Avenida Morobá, 20 – Bairro Morobá – Aracruz/ES – Tel.: (27) 3270-7189 – Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 149/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29.648/2022

CONTRATO Nº 149/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARACRUZ

CONTRATADO: CVN CONSTRUTORA VIA NORTE LTDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Objeto: Contratação de Empresa para Execução da Obra de Reforma da Quadra

Esportiva Coberta e Sanitários da Praça Padre Bauer, localizada na Rua Lagoa

Tapera, Bairro Coqueiral, Aracruz/ES.

Conforme consta do Contrato de Prestação de Serviços nº 149/2023, em sua

Cláusula Sexta, subitem 6.1, e, com base no art. 65, § 8º da Lei 8.666/93, as partes

abaixo assinadas, reajustam o preço do saldo contratual, aplicando-se ao mesmo o

Índice Nacional de Custos da Construção – INCC – Fundação Getúlio Vargas,

resultando o valor reajustado em R$ 51.813,45 (cinquenta e um mil, oitocentos e

treze reais e quarenta e cinco centavos), conforme cópia do cálculo de reajuste em

anexo.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

Aracruz/ES,      de fevereiro de 2024.

Rafael Borgo
Secretário Municipal de Obras e

Infraestrutura

Jocimar Luiz Frinhani
Sócio Proprietário

JOCIMAR LUIZ
FRINHANI:556
12520620

Assinado de forma
digital por JOCIMAR
LUIZ
FRINHANI:55612520620
Dados: 2024.02.16
14:02:43 -03'00'

RAFAEL MACHADO
BORGO:09965107700

Assinado
digitalmente por
RAFAEL MACHADO
BORGO:09965107700
Data: 2024.02.16
15:38:10 -0200

aperuchi
Máquina de escrever
16

Data base do referencial do orçamento: Agosto/2022

R=   V x     (I  - Io)

    Io

R - Valor do reajustamento procurado;

V - Valor dos serviços medidos a serem reajustados

Io (Julho/22) I (Julho/23) Fator (R)

1043,76 1076,626 3,1488%

Serviço: Valor (R$) Fator de Reaj. Reajuste (R$)

INCC 1.645.493,96 3,1488% 51.813,45

1.645.493,96
Valor total do

Reajuste:
51.813,45

* NOTA: O 01º e 04º aditivo são de prazo e o 02º e 03º são de valor (acréscimo e decréscimo);

REAJUSTAMENTO DE CONTRATO 149/2023

Obra:  OBRA DE REFORMA DA QUADRA ESPORTIVA COBERTA E SANITÁRIOS DA PRAÇA PADRE BAUER

Io -  Índice Nacional de Custos da Construção – INCC - Fundação Getúlio Vargas, relativo ao mês anterior a data de elaboração do

orçamento;

I - Idem ao Io, porém relativo ao mês em que completar periodicidade anual em relação ao mês anterior à data de elaboração do

orçamento;

Local: RUA LAGOA TAPERA, BAIRRO COQUEIRAL, NESTE MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES

Índice de Reajustamento calculado através do Índice Nacional de Custos da Construção – INCC - Fundação Getúlio

Vargas

Ismara D. Delunardi

Fiscal do Contrato 149/2023

Cálculo do fator de reajuste

INCC

Item

Saldo Contratual:

Saldo Constratual na 3ª medição (Incluído o

01º, 02º, 03º e 04º aditivo)*

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300038003300350038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JOCIMAR
LUIZ
FRINHANI:55
612520620

Assinado de forma
digital por JOCIMAR
LUIZ
FRINHANI:5561252062
0
Dados: 2024.02.16
14:01:52 -03'00'

RAFAEL MACHADO
BORGO:09965107700

Assinado
digitalmente por
RAFAEL MACHADO
BORGO:09965107700
Data: 2024.02.16
15:37:54 -0200

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300038003300350038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3400300038003300350038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por ISMARA DELABARBA DELUNARDI em 07/02/2024 09:07

Checksum: 0EDF4790490EE686642F39BF3E044D87B5CA3D88EA3AB9FE8D341C8CCD86B02F